
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                        

СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 08/05/2015 № 1281 
 

Об утверждении порядка оформления и содержания плановых  

(рейдовых) заданий и оформления результатов плановых (рейдовых)  

осмотров, обследований при осуществлении муниципального контроля   

соблюдения требований, установленных муниципальными правовыми актами  

в сфере благоустройства, охраны окружающей среды и содержания  

и обеспечения санитарного состояния территории  

Сосновоборского городского округа Ленинградской области  

 

 

В целях повышения эффективности осуществления контроля за состоянием 

территории Сосновоборского городского округа и в соответствии со статьей 13.2 

Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля»  администрация  Сосновоборского 

городского округа п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить порядок оформления и содержания плановых (рейдовых) 

заданий и оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований при 

осуществлении муниципального контроля соблюдения требований, установленных 

муниципальными правовыми актами в сфере благоустройства,  охраны окружающей 

среды  и содержания и обеспечения санитарного состояния территории 

Сосновоборского городского округа (Приложение №1). 

2. Утвердить форму плановых (рейдовых) заданий плановых (рейдовых) 

осмотров, обследований при осуществлении муниципального контроля соблюдения 

требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере 

благоустройства, охраны окружающей среды и содержания и обеспечения 

санитарного состояния территории Сосновоборского городского округа (Приложение 

№ 2). 

3. Общему отделу администрации (Тарасова М.С.) обнародовать настоящее 

постановление на электронном сайте городской газеты "Маяк". 

4. Пресс-центру администрации (Арибжанов Р.М.) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте Сосновоборского городского округа. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

обнародования. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава администрации   

Сосновоборского городского округа                                                             В.Б.Садовский  
 

 
(О. природопользов.) Исп. Малеванная Н.Б. 

2 90 09; СЕ 



 

 

УТВЕРЖДЕН 

Постановлением администрации 

Сосновоборского городского округа 

от 08/05/2015 № 1281 

 

(Приложение № 1) 

 

ПОРЯДОК 

порядок оформления и содержания плановых (рейдовых) заданий 

и оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований  

при осуществлении муниципального контроля соблюдения требований, 

установленных муниципальными правовыми актами в сфере благоустройства,  

охраны окружающей среды  и содержания и обеспечения санитарного состояния 

территории Сосновоборского городского округа 
 

1.Общие положения 

 

1.1. Настоящий порядок оформления и содержания плановых (рейдовых) 

заданий и оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований 

(далее - Порядок) разработан в целях повышения эффективности осуществления 

муниципального контроля соблюдения требований, установленных муниципальными 

правовыми актами в сфере благоустройства,  охраны окружающей среды  и 

содержания и обеспечения санитарного состояния территории Сосновоборского 

городского округа. 

1.2. Настоящий Порядок регламентирует действия отдела 

природопользования и экологической безопасности администрации Сосновоборского 

городского округа  по оформлению и содержанию плановых (рейдовых) заданий и 

оформлению результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных 

участков, в том числе предоставленных некоммерческим объединениям граждан, 

земельных участков в границах водосборных площадей, водоохранных зон, 

прибрежных полос и береговых полос водных объектов, рекреационных зон (далее - 

плановые (рейдовые) осмотры, обследования) и является обязательным для 

исполнения должностными лицами отдела природопользования и экологической 

безопасности администрации Сосновоборского городского округа, в должностные 

обязанности которых входит осуществление муниципального контроля соблюдения 

требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере 

благоустройства, охраны окружающей среды и содержания и обеспечения 

санитарного состояния территории Сосновоборского городского округа. 

1.3. При проведении плановых (рейдовых) осмотров, обследований 

необходимо руководствоваться Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О 

защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», 

Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», 

Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и 

потребления», Областным законом от 04.03.2010 №7-оз «Об обращении с отходами в 

Ленинградской области», Областным законом от 02.07.2003 №47-оз «Об 

административных правонарушениях», Правилами благоустройства города Сосновый 

Бор Ленинградской области, утвержденными решением совета депутатов от 

21.04.2010 №47 и Правилами содержания и обеспечения санитарного состояния 

территории муниципального образования Сосновоборский городской округ 

Ленинградской области, утвержденными решением совета депутатов от 22.12.2010               

№ 151. 



 

 

 

2.Общие требования к проведению плановых (рейдовых) осмотров, обследований 

и оформлению результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований 

 

2.1. Плановые (рейдовые) осмотры, обследования земельных участков, в том 

числе предоставленных некоммерческим объединениям граждан, земельных участков 

в границах водосборных площадей, водоохранных зон, прибрежных полос и 

береговых полос водных объектов, рекреационных зон (далее - плановые (рейдовые) 

осмотры, обследования) осуществляются в рамках проведения мероприятий по 

контролю, в целях выявления и пресечения нарушений законодательства и 

нормативно-правовых актов местного самоуправления в области обращения с 

отходами, в том числе повлекшие образование мест несанкционированного 

размещения твердых коммунальных отходов, а также выявления лиц, совершивших 

данные противоправные действия. 

2.2. Плановые (рейдовые) осмотры, обследования проводятся на основании 

плана, утверждаемого курирующим  заместителем главы администрации, о плановых 

(рейдовых) осмотрах, обследованиях. 

Конкретные сроки проведения, основные цели и задачи плановых (рейдовых) 

осмотров, обследований определяются в виде плановых (рейдовых) заданий 

(Приложение № 2). Плановые (рейдовые) задания подготавливаются специалистом 

отдела природопользования и экологической безопасности, который будет 

осуществлять плановый (рейдовый) осмотр, обследование и после согласования с 

руководителем отдела природопользования и экологической безопасности  

подписываются курирующим заместителем главы администрации Сосновоборского 

городского округа. Плановые (рейдовые) задания регистрируются в уставленном 

порядке. 

2.3. По результатам планового (рейдового) осмотра, обследования, в течение 5 

рабочих дней должностное лицо, осуществившее плановый (рейдовый) осмотр, 

обследование в соответствии плановым (рейдовым) заданием, составляет отчет о 

выполнении планового (рейдового) задания и после его согласования руководителем 

отдела природопользования и экологической безопасности предоставляет отчет 

курирующему заместителю главы администрации Сосновоборского городского 

округа. 

2.4. В случае выявления в ходе планового (рейдового) осмотра, обследования 

нарушения требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере 

благоустройства,  охраны окружающей среды  и содержания и обеспечения 

санитарного состояния территории Сосновоборского городского округа, 

специалистом, выполняющим плановое (рейдовое) задание, выполняются процедуры в 

порядке, предусмотренном положением об отделе природопользования и 

экологической безопасности принимаются меры для пресечения таких нарушений 

(составление административного протокола, выдача предписания, передача 

материалов в органы государственного надзора, доведение до сведения  руководителя 

информации о выявленных нарушениях для принятия решения о назначении 

внеплановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя по 

основаниям, указанным в пункте 2 части 2 статьи 10 Федерального закона от 26 

декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля»). 

 

 

 

УТВЕРЖДЕН 



 

 

Постановлением администрации 

Сосновоборского городского округа 

от 08/05/2015 № 1281 

 

(Приложение №2) 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Заместитель главы администрации 

Сосновоборского городского округа  

____._____. 20____ 

 

Плановое (рейдовое) задание  
(форма)  

 

1. Направляется: 

1)_______________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

2)_______________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

3)_______________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О, должность муниципального инспектора, задействованного в осмотре, обследовании) 

 

2. Представители экспертных организаций, специализированных аккредитованных 

организаций (при наличии): _________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О, должность) 

 

3. Цель осмотра, обследования: контроль соблюдения требований нормативно-

правовых актов местного самоуправления в сфере благоустройства,  охраны 

окружающей среды  и содержания и обеспечения санитарного состояния территории 

Сосновоборского городского округа. 

 

4. Задачи осмотра, обследования:  

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
(выявление, предупреждение, пресечение, устранение нарушений требований нормативно-правовых 

актов  в сфере благоустройства,  охраны окружающей среды  и содержания и обеспечения санитарного 

состояния территории Сосновоборского городского округа) 

 

5. Срок проведения задания с ___.___. 20____   по ___.___. 20 _____ 

Согласовано 

 ___________________________________________                      ___.___. 20 г. 
(подпись, фамилия, инициалы руководителя отдела природопользования и экологической безопасности) 

 

Задание получил: ___.___. 20 ____ 

 
 


